

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 13.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

N I E M C Y.

z Wiednia 17 Marca.

N. Cesarz Jmć przybywszy dnia 1. b. m. do Rovigo, zniewolony był tamże z powodu lekkiej słabości, kilka dni zabawić. Dnia 4. dopiero wyjechał do Florencji.

— Zapewniają: iż w końcu Lipca, niezawodnie N. Pan do Wiednia powróci, a w Sierpniu, nastąpić ma zaślubienie Arcy-Xiężniczki Karoliny, Xiążęciu Saskiemu Maxymiljanowi.

— Słychać: iż Rząd ma zamiar urządzić w Państwach Austrjackich Sądownictwo na kształt francuskiego: Sprawy wprowadzane być mają publicznie. Sprawy mniejszej wagi, — jak się wieść rozchodzi — będą ustnie rozstrzygane. (!)

— Sławny malarz Angielski Lawrence, wyjeżdża ztąd do Włoch, w celu odmalowania Ojca S. i Kardynała Consalvi dla Xiążęcia Rejenta. Przed odjazdem, wystawił obrazy swoje na widok publiczny: między innemi znajdują się w kolosalnej wielkości obrazy: — Cesarza Austrji, Xiącia Rejenta, Xiącia Metternicha, Xiącia Blüchera, Xiącia Wellingtona, Hra-

bi Capodistrias, Hrabi Czerniszewa it. d. Znakomity ten Malarz, ma tę własność: iż trafia nadzwyczajnie w podobieństwie, a pendzel jego tak jest żywy, że przewyższa żywością malowania Gerarda i innych sławnych malarzy.

— Dowiadujemy się, iż N. Pan tajnym rozkazem, zalecił ściśle przedsięwzięć środki, przeciw gnieżdżącej się we Włoszech Sekcie, tak nazwanych Carbonari (Węglarzy). Mają oni zgromadzenia swoje po wielu miastach Włoskich, a między innemi i w Rovigo. Liczą pomiędzy sobą wielu znakomitszych Urzędników kraju. Z przedsięwziętych przeciw nim badań w Rzymie, okazało się dowodnie: iż zamiarem ich jest zniszczyć wszelki porządek (?) i Rząd obalić. Pochodzą z czasów Napoleona. Najniemoralniejsi ludzie, należą do rzeczonoego zgromadzenia, które pod pozorem jedności, wolności i niepodległości, usiłuje niezgodę, niewolę i tysiączne klęski rozmnożyć (?) — Po wszystkich częściach Włoch, krzewią się odnogi tej Sekty. Głównem jej siedliskiem jest Ancona; niedawno odkryto tamże kilku z uczestników tej Sekty, którzy natychmiast zbiegli do Alexandriji, i w inne okolice państw Tureckich, udając się pod opiekę Baszów miejscowych,

Samo oddanie się pod opiekę Tureckich Baszów, przekonywa o złych zamiarach Sekty. Członkowie jej związani są najokropniejszą przysięgą: przyjmują ludzi wszelkiego stanu, najpospolitszych nawet, którzy nie wiedzą o żadnym innym celu Sekty, jak tylko o obaleniu wszelkiego porządku. Zawiązało się toż zgromadzenie w ów czas, gdy żądaniem powszechnem było, samowładne panowanie Napoleona we Włoszech obalić; ale ludzie którzy naczele onegoż stanęli, usiłują nierównie szkodziwszy nierząd wprowadzić, i wygnać spokojność z Państwa. (?)

od brzegów Menu dnia 20. Marca.

Najważniejsze przedmioty które się Sejm Bawarski w tej chwili zatrudnia są: 1.) Instrukcja dla Cenzury szczególniejszej pism politycznych. 2.) Wniosek Deputowanego Hornthal, czyli wojsko wykonać ma przysięgę na Konstytucję? — Oba dwa przedmioty oddane zostały pod rozpoznanie oddzielnych Kommissyj. — Co do pierwszego, zgodziła się Kommissja, aby postanowić dla Cenzury zasady liberalniejszej; i w tym celu projekt do stanowejszej instrukcji, Królowi JMci. przedstawić. — Co zaś do wniosku Pana Hornthal, ten większością głosów odrzuconym został przez Kommissję. Według jej zdania, niepowinno wojsko wykonać przysięgi na Konstytucję a to szczególniejszej z powodów: 1.) iż w Konstytucji żadnej o tem nie masz wzmianki. 2.) Iż żołnierz przysięgłszy na wierność Królowi, utracą wszelką wolność, a tym samym zrzeka się praw i swobód Obywatelskich (?). 3.) Wojsko po większej części zaciągane jest mimowolnie, a zatem z przymusu tylko wykonywałoby przysięgę na Konstytucję. 4.) Najważniejszym obowiązkiem jego, jest bronić Tronu i Państwa, nie zaś Konstytucji (?). 5.) Gdyby wojsko zaprzysięgało Konstytucję, wstę-

powaloby w prawa rzeczywistych Obywateli i t. d. — Wkońcu zaś uczyniła uwagę Kommissja: iż Anglja i Francja przewidzieć musiały słusność powyższych powodów, kiedy również niepociągają wojska do przysięgi na Konstytucję.

Na jednym z posiedzeń Sejmowych, upraszała Izba Xięcia Leuchteberg (Beauharnais), aby mówić raczył po francusku, gdyż w języku niemieckim, pomimo iż go się już od dwóch lat uczy, nie jest jeszcze w stanie dostatecznie wytłómaczyć się. Xiążę nieprzeszedł mówić po Niemiecku, oświadczając: iż będąc Xiążęciem Niemieckim i w kraju Niemieckim, obowiązkiem jest jego po Niemiecku mówić.

— Sejm w Królestwie Wirtemberskiem, odwleczę się jeszcze do Czerwca.

— W Sztokholmie, spodziewana jest wkrótce Królowa Szwedka bawiąca dotąd w Paryżu.

z Berlina dnia 27. Marca.

N. Król Jmć obdarzyć raczył X. Biskupa Siemińskiego, Jeneralnego Administratora Archidiecezji Gnieźnieńskiej, zaszczytem szlachectwa.

W Ł O C H Y.

dnia 14. Marca.

Dnia 7. przybyli NN. Cesarstwo Jmć do Florencji.

— Król Neapolitański, zaszczycić raczył Xięcia Mettermicha tytułem Xiążęcia Portella: tytuł ten służyć ma i potomkom Jego.

— Dnia 2. b. m. przybyli JM. Królestwo Sardynsey do Geny.

— Sławny Snydycz Torwaldson, gotuje się do podróży. Jedzie do Wiednia, Berlina i Kopenhagi. Powracając wstąpi do Warszawy, dla obejrzenia miejsca na pomnik Xięcia Józefowi Poniatowskiemu stawiać się mający.

— Jedno z Pism Włoskich, zawiera następującą wiadomość o sławnym rozbójniku *Cesaris*, który nie dawno we Włoszech zginął:

„Miejscem urodzenia jego, jest *Como*. Wszedł w służbę wojskową i w czterech pułkach Włoskich służył. Zbiegł z każdego, i za to został naprzód na wygnanie, a potem na śmierć skazanym, ale w końcu jako walecznemu Żołnierzowi, ulaskawiono wyrok. Odprawił Kampanję Hiszpańską i Rossyjską. Mimo nieustraszonego męstwa, nie doszedł jak tylko stopnia Kaprała dla tego, że za złe postęпки, zawsze był degradowanym. Roku 1814. wszedł wraz z pułkiem swoim w służbę Austrjacką, potem zbiegł, schwytanym został, uciekł z więzienia i r. 1815. wszedł do wojsk Króla *Joachima*: a po ich rozproszeniu, został rozbójnikiem, i rzemiosło to prowadził do ostatniej chwili.”

— Pewien Kupiec w *Alexandrii* (w Egipcie) otrzymał od Korrespondenta swego z *Marsylii* 250,000. franków, na zakupienie rozmaitych towarów. Basza dowiedziawszy się o tem, rozkazał pieniądze te do skarbu swego złożyć, a za to udzielił rozmaitych towarów temuż kupcowi, które on bez targu przyjąć musiał.

Wprowadzanie płócien do Egiptu jest wzbronionem: krajowe zaś obłożone jest wielkimi opłatami. Niedawno wyjęto ciało umarłego z grobu dla przekonania się, czyli płótno na koszuli jest Stęplem oznaczone.

T U R C J A.

z *Konstantynopola* i *Marcá*.

Nadeszła wiadomość z *Bagdadu*: iż Basza tameczny, odniósł drugie wielkie zwycięstwo nad *Wechabitami*. W dowód triumfu, przysłał dwa worki uszów znakomitszym ich Dowódczom uciętych: są

to trofea, które do raportu Baszy dołączone zostały.

— *Cavedsehi Baschi* z rozkazu Wielkiego Sułtana, wypłynął z tąd dnia 5. b. m. do Egiptu, w celu obdarzenia Baszy *Mehmed Aly* i walecznego Syna Jego *Ibrahima Baszy*, sztyletami wysadzonymi drogiemi kamieniami. W. Sułtan zaszczycił ich własnoręcznem pismem w dowód najwyższego ukontentowania, za odniesione nad *Wehabitami* zwycięstwo.

— W. Sułtan najwyższym wyrokiem swoim przyznał familjom *Greckim Suzzo Callimachi* i *Moronsi*, wyłączne prawo do piastowania godności *Hospodarów* *Moldawskich* i *Wołoskich*, tudzież urzędu tłumacza przy *Dywanie* i *Arsenale*. Na tej zasadzie oddalony został dotychczasowy tłumacz *Arsenału*, który urząd ten pod trzema *Admirałami* z zadowoleniem zwierzchności sprawował.

A M E R Y K A.

z *Wasyngtonu* dnia 2 *Lutego*.

Odebraliśmy listy z *Lima*, zawierające ważne wiadomości o stanie i położeniu Królestwa *Peru*. Oto jest z nich wypis:

„Przed dziesięciu dniami dowiedział się Rząd, iż niepodlegli *Rzeczypospolitej Chili*, napadli na posilki dążące z *Hiszpanji* do *Peru*, i większą część okrętów w niewolę zabrali. Wiadomość ta, przeraziła wszystkich i przytłumiła nadzieję w najgorliwszych nawet stronnikach *Królewskich*. *Vice-Król* powątpiewa już zupełnie o ocaleniu tego pięknego kraju. Pomimo najusilniejszych starań, niemógł zebrać garniki wojska w celu oparcia się *Niepodległym*; całą prawie nadzieję pokładał w spodziewanych z *Hiszpanji* posilkach. — Chwyta się teraz ostatniego już sposobu: jeżeli ten będzie bezskutecznym, zniknie

już na zawsze dla Hiszpanji nadzieja panowania w Ameryce. Wydał obwieszczenie do wszystkich władz krajowych; oznajmując im nieszczęśliwy stan Państwa, wystawił im oraz całe niebezpieczeństwo jakie mu grozi. Oświadczył dalej, iż tylko zupełne poświęcenie się narodu, ocalić kraj może: jeżeli więc pragną zostać nadal pod prawami Hiszpanji, starać się mają zebrać ile możności jak najwięcej ludu i udać się z niemi w miejsce przeznaczone.

„Nie dawno wydał już był Vice-Król takież sam rozkaz, który został bez skutku: wątpić więc należy, aby i tą razą był szczęśliwszym, tém bardziej, gdy rozkaz ten już przed kilkunastu dniami ogłoszonym został, a przecież ani w Lima, ani w okolicach, nie widać żadnych gwałtownych poruszeń, ani nawet przygotowań do wykonania onego. A chociażby nawet mieszkańcy najszczerzą chęć mieli, — cóż potrafi Rząd, ogolony ze wszelkich środków do prowadzenia wojny. Wyprawa Jenerała Osorio, wyczerpała już wszystkie źródła.

„W stolicy, trwoga co dzień się pomnaża. Nie masz dnia, żeby wypadek jakiej nie zastraszył mieszkańców. To wojsko morskie Niepodległych pokazuje się na brzegach; to znów Jenerał S. Martin, lub który z jego towarzyszy wkroczył do Królestwa, i postępuje bez odporu ku Lima; to wreszcie bunt powstał i mię-

szkańcy domagają się niepodległości i t. p. i t. p. — W tém położeniu rzeczy, familje majątniejsze, dla uniknienia grożącego niebezpieczeństwa, starają się na niejaki czas przynajmniej wynieść z tego kraju. — Co do mnie, (pisze Korrespondent), już wczesnie zpieniżyłem szczupłe dostatki moje, a skoro niebezpieczeństwo się zbliży, wyniosę się również, i pod szczęśliwem i spokojnem niebem Zjednoczonych Stanów, szukać będę dla siebie schronienia.”

DONIESIENIE.

Nowe Półrocze Szkolne w Liceum Warszawskiem rozpocznie się we Czwartek po Wielkiejnocy dnia 15. Kwietnia r. b. — Do zapisu Uczniów u Rektora wyznacza się przed świętami dzień 5. 6. i 7. Kwietnia, po świętach zaś 13. i 14. a to z rana od godziny 8. do pierwszej, z ostrzeżeniem, że w inne godziny i dni nikt przyjętym niebędzie. — Dodaje się jeszcze przestroga, że każdy uczeń bez wyjątku klasy do wpisu stawić się powinien w towarzystwie bądź którego z Rodziców i Opiekunów, bądź osoby do tego upoważnionej a to dla lepszego przekonania się przy zapisie względem dozoru domowego, stosownie do §. 10. wewnętrznego urządzenia Szkół Wojewódzkich.

Dan w Warszawie 28. Marca 1819.

Samuel Bogumił Linde

Komissarz Rząd: Wyzuan i Oś: Publ:

Rektór Liceum Warszawsk:

LOTERIA LICZBOWA.

Ciągnienie 390. dnia 22 Marca.

62 47 52 23 76

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ani: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	łoczę:li:			łokcie	cale
1. Kwietnia	4		27	7	7	Południo-zachodni.	Pochmurno.		
2. Kwietnia	5		27	5	3	Zachodnio-południo.	Pochmurno.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kuciński *J. Morawski*